
2.0(
D.D.G n. del

O 2 AGO 2021

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DELLA VITE E DE; V!MO
assunto

ridotto
Visto e imoaan ^.definitivo di €
prqyvisorio / ln-\ /

N..^.... cap, .....y.^....... es.. ^^-
Scheda n............................"..

Per l'esecuzione..,.....,....J.\..........

Palermo, 11 .......................l.J
l! Responsabile de!l^ Psy:

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della
Vite e del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo
Istituto quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell'Istituto, al
settore olivicolo- oleario;

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n.
3 del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTO il Regolamento interno di contabilità adottato ai sensi della L.R. n. 3 /2015 che
recepisce le disposizioni normative del Dee. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera
commissariale n. 3 dell'11.09.2019 ed approvato dalla Giunta di Governo con
deliberazione n. 54 del 13 Febbraio 2020;

VISTO il D.P.R.S. n. 464 del 6.08.2020 con il quale è stato nominato il Consiglio di
Amministrazione dell'Ente;

VISTA la delibera consiliare n. 6 del 5 marzo 2021 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione triennale dell'Ente, esercizi finanziari 2021/23, trasmessa all'Assessorato
Regionale Agricoltura con nota n. 2272 Pos. D del 09.03.2021 per il prosieguo di
competenza;

VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16.03.2021, ratificata dal C.d.A. dell'Ente con
delibera consiliare n. 7 del 16.04.2021, con la quale il Dr. Gaetano Aprile è stato nominato
Direttore Generale dell'Irvo per la durata di tré anni e comunque non oltre il termine
dell'eventuale pensionamento del medesimo;

CONSIDERATO che il Dr. Gaetano Aprile ha assunto le funzioni il 22.03.2021;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25.03.2021, ratificata dal C.d.A. dell'Ente con

delibera consiliare n. 7 del 16.04.2021, con la quale è stato approvato il contratto
individuale di lavoro del predetto Direttore Generale;

VISTO l'art. 65 del Codice di Proprietà Industriale, decreto legislativo 10 febbraio 2005, n.
30, e s.m.i. avente ad oggetto "Invenzioni dei ricercatori delle università e degli enti
pubblici di ricerca";

VISTO il parere n. 17/2005 reso dall'Uffìcio Legislativo e Legale della Regione Siciliana
avente ad oggetto "Ente pubblico e privato - Istituto regionale Vite e Vino - Attività di
sperimentazione - Utilizzo risultanze economiche";

VISTI i DDG n. 97 e 98 del 28/6/2018 riguardanti la sottoscrizione dei contratti aventi ad
oggetto la cessione dei diritti di produzione industriale e distribuzione commerciale dei
ceppi di lievito Saccharomyces cerevisiae ad uso enologico identificato dalla sigla IRVO
B2-48 e Saccharomyces cerevisiae ad uso enologico identificato dalla sigla IRVO A4-9;



VISTA la nota prot. IRVO n. 6794 del 28/7/2021 della Società BIOAGRO SRL di Thiene
(VI) e relativo prospetto contabile di incasso da cui risulta che le Royalties, derivanti dai
fatturati dei lieviti A4-9 e B2-48 e spettanti all'IRVO per l'anno 2020, ammontano ad €
1.417,67;

CONSIDERATO che nella stessa nota 6794/2021 la società BIAGRO SRL comunica di
operare in regime di Split Payment da cui ne deriva che la quota imponibile delle suddette
Royalties è pari ad € 1.162,02;

RITENUTO procedere all'accertamento della suddetta somma,

DECRETA

ACCERTARE la somma di € 1.162,02 (millecentosessantadue/02) per quanto specificato in
premessa, incamerando la predetta somma sul capitolo di Entrata E 00000123, denominato
"Royalties ed altri benefìci economici derivanti dalla ricerca" del bilancio di previsione
dell'Ente, esercizio finanziario 2021;

PUBBLICARE il presente Decreto sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento
dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla pubblicità ed
alla trasparenza delle P.A.

^̂ L^^..
^ l^ DIRETTO
'-2 t-£i

REGIONI.
<<;n.SICU.IANA.<Q/

ERALE

i9

r. Gaeta Ap

Si attesta che per l 'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste dalle
specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con l'acquisizione delle relative
certifìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.
Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa di cui ai Decreti
Lgs. n. 118 e 123 del 2011 è stato effettuato con esito positivo.

Il Capo Area Tecnico-Scientifica

(Dr. Li^io G/Monte) J^—.
(/^'^L ?^

Il Dirigente della U.O. Microbiologia
applicata e Biotecn^Mogie

^%fe
Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio

(Dott.ssa Emilia Mule)

m\ic'*'/^/G


